
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI ROBURENT  

Provincia di Cuneo         N. 37 

SETTORE Lavori pubblici 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in data 21/08/2023 
 

OGGETTO: ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI DEL 2-3 OTTOBRE 2020 - O.C. n. 20 
del 17/10/2022 - Intervento CN_A18_710_20_353_bis - Interventi su strada comunale 
Frazione Prà loc. Manere - CUP  I28H22000520002 - Incarico Direzione Lavori CSE - CIG 
Z823C24684 - Affidam ento Ing. Emanuele RIZZO - P.IVA 00376980045 - Importo € 3.000,00+ 
cassa 4% € 120,00 + IVA esente= Tot € 3.120,00 - Cap  8230/121/1 - Imp. 139/2023 sub. 1 
        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 

Visti gli art. 107, 183 comma 9, e 192 del D.Lgs 267/2000 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti 
Visto lo Statuto Comunale 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 171  del 18.06.1997, n. 74 del 30.06.1998 con le quali vengono 

individuati i Responsabili dei Servizi e la deliberazione n° 8 del 09.03.2015 ad oggetto: ”Struttura 
organizzativa del Comune: individuazione unità organizzative e servizi”; 

VISTO il Decreto Sindacale di Attribuzione delle responsabilità allo scrivente ai sensi dell’art. 109 comma 2 
del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 

incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo; 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 

Premesso: 

• Che a seguito degli eventi alluvionali del 2-3 ottobre 2022 era stato segnalato alla Regione Piemonte il 

grave dissesto della strada comunale in Fraz. Prà loc. Manere; 

• Che con O.C.D.P.C. n. 710 del 9 novembre 2020 è stato predisposto il piano dei primi interventi urgenti 
di protezione civile; 

• Che con Ordinanza Commissariale n. 20 del 14/10/2022 è stato approvato il VI° Piano Stralcio degli 

interventi  con il quale è stato assegnato al Comune di Roburent un contributo per “Interventi su strada 
comunale Frazione Prà loc. Manere”; 

• che l’importo del contributo assegnato al comune di Roburent  è pari ad euro 250.000,00; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 05 AGO 2022 era stato individuato come 

responsabile del procedimento per l’”Intervento CN_A18_710_20_353_bis - O.C. n. 20 del 17/10/2022 - 
Interventi su strada comunale Frazione Prà loc. Manere” e sono stati forniti gli indirizzi al servizio tecnico 

per l’utilizzo di tale contributo dando mandato al servizio tecnico di procedere all’affidamento degli 

incarichi dei servizi tecnici; 

• che la progettazione definitiva ed esecutiva è stata finanziata con i fondi di cui all’articolo 1, commi da 
51 a 58, della legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

• che occorre quindi procedere all’affidamento del servizio per la direzione e contabilità dei lavori ed il 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 

• che l’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• che l’art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

• che l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, prevede “l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• che l’importo complessivo stimato del servizio per l'affidamento del servizio per la direzione e contabilità 
dei lavori ed il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (stimato sulla base del DECRETO DEL 

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 e ss.mm.e ii. in € 3.500,00) risulta inferiore alla sopra 

citata soglia; 
• che si è provveduto all’acquisizione del codice CUP I28H22000520002 per l’intervento e del codice CIG 

Z823C24684 per l’affidamento; 

• che la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1 c. 450 e s.m.i.  stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 (ora 5.000,00) euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

• che di conseguenza, in osservanza dell’art. 25 e dell’art. 89 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, occorre richiedere 
per via telematica un’offerta ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) dello stesso D. Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO  

• che quindi, per la natura della prestazione e per quanto evidenziato sopra, il sistema più rispondente alle 

esigenze dell'Ente è individuabile nell’affidamento diretto, individuando il soggetto da incaricare sulla 

base di informazioni riguardanti il possesso di una esperienza professionale adeguata alla tipologia e 
all’importo dell’incarico; 

• che è stata inoltrata, tramite il portale “Acquisti in rete” (MEPA), all’Ing Emanuele RIZZO, con studio 

professionale in Lesegno (CN) Via Garibaldi 2 – CF RZZMLG83P14C589B - P. IVA 03376980045 - una 
richiesta di trattativa diretta (TD n. 3694564 del 07.08.2023), corredata dal relativo disciplinare per un 

importo del servizio a base dell’affidamento, ammontante ad € 3.500,00 oltre € 140,00 per cassa 
professionale 4% (IVA esente) per complessivi € 3.640,00; 

• che sempre tramite il portale “Acquisti in rete” (MEPA) l’Ing. Emanuele RIZZO, con studio professionale 

in Lesegno (CN) Via Garibaldi 2 – CF RZZMLG83P14C589B - P. IVA 03376980045 - ha effettuato 

un’offerta di € 3.000,00 oltre € 120,00 per cassa professionale 4% (IVA esente)per complessivi € 
3.120,00; 

• che pertanto occorre procedere alla adozione della decisione di contrarre di cui all’art. 17 c. 2 del D. Lgs. 

36/2023; 
 

CONSTATATO, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, il possesso da parte del professionista di idonei 

requisiti relativi all’esecuzione delle prestazioni richieste; 
 

RITENUTO pertanto di poter individuare, sulla scorta di quanto sopra, quale soggetto cui affidare il servizio 
inerente per la direzione e contabilità dei lavori ed il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, per 

l’”Intervento CN_A18_710_20_353_bis - O.C. n. 20 del 17/10/2022 - Interventi su strada comunale Frazione 
Prà loc. Manere”  l’Ing Emanuele RIZZO, con studio professionale in Lesegno (CN) Via Garibaldi 2 – CF 
RZZMLG83P14C589B - P. IVA 03376980045. 

 
DATO ATTO  

che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom. Dario FABIANO che dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 
che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del progetto è il sottoscritto geom. Dario 

FABIANO responsabile  del Servizio Tecnico del Comune di San Lorenzo al Mare; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 come 
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 11/2011; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la 

regolarità e la correttezza; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147-bis, co. 1 

e 153, co. 5 del T.U. approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 627, dal responsabile del servizio finanziario in 
data odierna; 

 
VISTO l'articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
Richiamati il D. Lgs. n. 118/2011 e il D. Lgs. n. 267/2000, nei testi vigenti; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

VISTA la vigente normativa in merito ed in particolare il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

DARE ATTO  

che la presente costituisce decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023. 
che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del progetto è il sottoscritto geom. Dario 

FABIANO responsabile del Servizio Tecnico del Comune di San Lorenzo al Mare; 
che il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio inerente la direzione e contabilità dei lavori 

ed il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dell’”Intervento CN_A18_710_20_353_bis - O.C. n. 20 
del 17/10/2022 - Interventi su strada comunale Frazione Prà loc. Manere”; 

 

che la copertura della spesa è assicurata dal contributo di € 250.000,00 assegnato con Ordinanza 
Commissariale n. 20 del 14/10/2022 con la quale è stato approvato il VI° Piano Stralcio degli interventi 

conseguenti agli eventi alluvionali del 2-3 ottobre 2020; 
che il CUP dell’intervento è I28H22000520002;  

che il CIG relativo all’affidamento è Z823C24684;  

 
AFFIDARE all’Ing Emanuele RIZZO, con studio professionale in Lesegno (CN) Via Garibaldi 2 – CF 

RZZMLG83P14C589B - P. IVA 03376980045 - l’incarico per direzione e contabilità dei lavori ed il 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dell’”Intervento CN_A18_710_20_353_bis - O.C. n. 20 del 
17/10/2022 - Interventi su strada comunale Frazione Prà loc. Manere” per l’importo di € 3.000,00 oltre € € 

120,00 per cassa professionale 4% (IVA esente), per complessivi € 3.120,00; 
 

STIPULARE il contratto di affidamento - ai sensi del c. 1 dell‘art. 18 del D. Lgs. 36/2023 - in modalità 
elettronica mediante modello generato dal sistema sul portale “Acquisti in rete” (MEPA); 

 
IMPEGNARE quindi, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, comportanti  la spesa di € 29.233,55 oltre € 
€1.169,34 per cassa professionale 4% ed € 6.688,64 per IVA 22% , per complessivi € 37.091,53 sul 

bilancio 2023 come segue: 

imputata sul bilancio 2023 come segue: 

CAPITOLO SETTORE  Importo IVA 

compresa 

CIG Imp. 

8230/121/1 

Alluvione 2020 - 

Interventi su strada 
comunale Frazione Prà 

loc. Manere 

€ 3.120,00 Z823C24684 139/2023 sub 1  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, 1^ 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma 
dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica;   
 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013. 
 

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’imputazione della spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          geom. Dario FABIANO



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La  sottoscritta REGIS Roberta, Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente 
determinazione dirigenziale, esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla REGOLARITA’ 
CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis comma 2 e 151 comma 4, del D.Lgs. 267/00 e ss.m.i.  
 
Roburent, 21/08/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: (REGIS Rag. Roberta)  

 
 
 

 

Determinazione n° 37 in data 21/08/2023 
 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto, si attesta ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00, la copertura finanziaria delle spese 
in argomento all’ intervento secondo le seguenti modalità ed imputazioni contabili: 
 

Miss. Prog.  
Tit. 

Macroagg. 

CAPITOLO SETTORE  importo CIG Imp.  

 

 
 

     

 
 
Roburent, lì 21/08/2023 

 
                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to: (REGIS Rag. Roberta)  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N°       Registro Pubblicazioni 
 
La presente Determina è stata Pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 25/09/2024 al 
10/10/2024all’Albo Pretorio del Comune, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa. 
 
Roburent, 25/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
                    F.to:  (geom. Dario FABIANO) 

 
 

 
  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


